合计 85,192,951,043.45 100.00 73,503,740,121.68 100.00

3. 假设及敏感性分析

（1）寿险、长期健康险合同

公司在计量寿险、长期健康险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假设、保险事故发生率假设（主

要指死亡率）、退保率假设、费用假设等作出重大判断，这些计量假设需以资产负债表日可获取的当前信

息为基础确定。

折现率

根据中国原保监会下发的《关于完善会计准备金折现率曲线备案材料的通知》（财会部函〔2017〕830
号）的要求，对传统非分红长期保险合同，公司以中央国债登记结算有限公司编制的“保险合同准备金计

量基准收益率曲线”为基础确定折现率假设，同时考虑流动性溢价、税收和其他因素等的影响，根据各险

种的现金流特点，确定折现率假设。2018年公司综合溢价为前20年为60bp，40年后为30bp， 20-40年根据

线性插值得到。

死亡率

公司根据行业经验和预期未来的发展变化趋势，同时考虑一定的风险边际确定死亡率假设的合理估计

值。死亡率假设采用中国人身保险行业标准的生命表《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》的相应

百分比表示。死亡率假设受社会进步和医疗技术水平的提高等因素影响，存在不确定性。

天茂实业集团股份有限公司 2018年年度报告全文

157

发病率

公司重疾发生率根据《中国人身保险业重大疾病经验发生率表(2006 - 2010)》提供的6 种及25 种经验

发生率、再保公司提供的再保费率以及本公司对当前和未来预期的估计确定发病率假设。不确定性主要来

自生活方式的改变导致的未来发病率经验恶化，以及医疗技术的发展和保单持有人享有的医疗设施覆盖率

的提高致使重大疾病确诊时间提前，从而导致重大疾病的给付提前。如果当期的发病率假设未适当反映这

些长期趋势，最终将导致负债不足。

退保率

公司根据实际经验、行业经验和预期未来的发展变化趋势，确定退保率假设的合理估计值。退保率假

设根据产品类型和销售渠道等的不同分别确定。退保率假设受未来宏观经济及市场竞争等因素影响，存在

不确定性。

费用率

费用率假设主要分为获取费用和维持费用假设，公司根据定价假设、费用分析结果和预期未来的发展

变化趋势，确定费用假设的估计值。未来费用水平对通货膨胀反应敏感的，公司在确定费用假设时考虑通

货膨胀因素的影响。

敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此公司采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况

下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对公司寿险责任准备金和长期健康险责任准备金产生的影响。

项目 可能的合理变动 2018年度 2017年度

对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前

影响

对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前

影响

折现率 增加25bp 1,573,866,895.00 1,573,866,895.00 937,966,153.34 937,966,153.34

减少25bp -1,640,274,087.00 -1,640,274,087.00 -983,920,241.99 -983,920,241.99

死亡率、疾病发生率增加10% -58,571,249.00 -58,571,249.00 -49,548,743.04 -49,548,743.04

减少10% 55,438,373.00 55,438,373.00 47,359,051.95 47,359,051.95

（2）非寿险、非长期健康险保险合同

影响公司非寿险、非长期健康险保险合同未到期责任准备金的主要假设是公司的首日费用率。公司根

据历史经验估计适当的首日费用率。

此外，公司在计算这些保险合同的未决赔款准备金时主要基于公司的历史赔款进展经验，包括各事故

年度的赔付成本、赔案数目的假设。为评估过往趋势不适用于未来的程度（例如，一次性事件、公众对赔

款的态度、经济条件等因素的变动，以及产品组合、报单条件及处理程序等内部因素的变动），公司会使

用额外的判断。此外，需进一步运用判断来评估外部因素对估计的影响。

公司非寿险、非长期健康险保险合同业务不考虑分出业务时的索赔进展信息如下：

项目 事故年度

2015年 2016年 2017年 2018年 合计

当年末累计赔付款

项估计额

27,600,669.37 29,303,048.88 42,119,769.21 49,855,755.33 148,879,242.79

一年后累计赔付款

项估计额

20,341,033.73 12,266,612.38 49,673,391.39 82,281,037.50

二年后累计赔付款

项估计额

19,655,721.49 32,075,922.14 51,731,643.63

累计赔付款项估计

额

20,388,926.33 32,075,922.14 49,673,391.39 49,855,755.33 151,993,995.19

[…]

账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

金融资产：

定期存款 1,129,332,449.00 1,129,332,449.00 1,043,956,836.00 1,043,956,836.00

存出资本保证金 760,000,000.00 760,000,000.00 760,000,000.00 760,000,000.00

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第1层级：同类资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第2层级：直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有

关资产或负债的输入值估值；

第3层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值）。

2018年12月31日

项目 第1层级 第2层级 第3层级 合计

可供出售金融资产 21,921,000,208.09 38,267,759,684.84 60,188,759,892.93

投资性房地产 9,244,836,796.94 9,244,836,796.94

合计 21,921,000,208.09 38,267,759,684.84 9,244,836,796.94 69,433,596,689.87

2017年12月31日

项 目 第1层级 第2层级 第3层级 合计

可供出售金融资产 17,106,701,815.78 29,235,674,310.80 46,342,376,126.58

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

4,164,780,000.00 4,164,780,000.00

投资性房地产 8,599,309,991.94 8,599,309,991.94

合 计 21,271,481,815.78 29,235,674,310.80 8,599,309,991.94 59,106,466,118.52

注：本年度及上年度公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生层级之间的转换。

（四）敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由

于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1.外汇风险

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税

前影响如下：

项目 变量变动 2018年度 2017年度

对税前利润总额的 对股东权益的税 对税前利润总 对股东权益的

天茂实业集团股份有限公司 2018年年度报告全文

161

影响 前影响 额的影响 税前影响

所有外币 对人民币升值5% 2,309,635.14 2,309,635.14 1,728,869.57 1,728,869.57

所有外币 对人民币贬值5% -2,309,635.14 -2,309,635.14 -1,728,869.57 -1,728,869.57

2. 利率风险

公司报告期末固定利率金融资产和负债中承担利率风险的主要为可供出售金融资产。下表敏感性分析

仅测算可供出售固定利率债券因利率变动将引起的公允价值的变动对公司利润总额和股东权益的税前影

响：

项目 变量变动 2018年度 2017 年度

对税前利润总额

的影响

对股东权益的

税前影响

对税前利润总

额的影响

对股东权益的

税前影响

固定利率金融资产 增加100个基点 -576,573,301.47 -181,462,187.13

固定利率金融资产 减少100个基点 576,573,301.47 174,807,312.87

3.其他价格风险

公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

价格风险敏感性分析基于其他变量不变的情况下，公司各报告季度末全部上市股票及证券投资型基金

投资在市价上/下浮10%时，对利润及股东权益的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终影

响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，公司假定其变化是独立的。

项目 变量变动 2018年度 2017年度

对税前利润总

额的影响

对股东权益的税前影

响

对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前影响

可供出售金

融资产

上升10% 1,887,198,199.8 1,338,118,624.63

可供出售金

融资产

下跌10% -1,887,198,199.8 -1,338,118,624.63

（五）资产与负债错配风险

资产与负债错配风险是指因资产与负债的整体规模、期限结构、成本收益和现金流等不匹配所引发的

风险。公司资产与负债管理的目标是资产和负债在整体规模、期限结构、成本收益和现金流上的相互匹配。

在整体规模匹配方面，要求各账户的资产总额可以覆盖负债总额；在期限结构匹配方面，要防止资产负债

期限结构的错配对公司的流动性产生影响；在成本收益匹配方面，要保证资产收益能够覆盖资金成本；在

现金流匹配方面，要保证公司整体及分账户未来三年无现金流缺口。公司当前的资产配置在整体规模、期

限结构、成本收益和现金流方面匹配良好，未来通过优化产品结构和资产配置政策等措施，继续改善资产

负债匹配状况。

（六）操作风险

操作风险是指由于操作流程不完善、人为过错、信息系统故障，或不可控的外部事件等而引发的风险，

包括法律及监管合规风险。操作风险可能导致公司的声誉受损，并引发法律或监管问题而产生财务损失。

1. 操作风险制度建设情况

根据操作风险管理要求和公司内部控制需要，风险管理部对操作风险管理制度进行了细化和完善，梳

理了制度间的勾稽关系，明确了制度中关键词和关键流程的定义，拟定了《国华人寿保险股份有限公司操

作风险管理制度（2018版）》，同时，进一步明确了操作风险管理方法，拟定了《国华人寿保险股份有限

公司风险限额管理制度（2018版）》、《国华人寿保险股份有限公司操作风险损失事件库实施细则（2018